57/305

Dv. 1305

v4/43

in proposito misericordia predicatione q̄ in q̄  
so sunt usq; observationes ex operis Arabib & N.  
charitatis, opq; a studiis atq; exordiis postea vero  
parificatione veris & fictiis usq; anno, autem 1585  
et de Bays parvus & planus posa; per syg. mil. quod  
prichterius bonai; via Jacobae, sub scuto Baylii,  
1586 in primis legato.

Franciscus  
G. S. f. m.  
Franciscus G. S. f. m.

Hermannus Dantkerodius afferit  
sive Daniel Faber dicitur  
9 Maij 93.

Carotidius Atticobattus varians aliq. striatum  
Hypoxia libr: 4 p. plantin 8. 1583

ANTIDOTARIVM,  
SIVE  
DE EXACTA COMPONENDO-  
RVM MISCENDORVM QVE ME-  
DICAMENTORVM RATIONE  
LIBRI TRES,

Omnibus Pharmacopœis longè utilissimi,

*Ex Græcorum, Arabum, & Recentiorum Medi-  
corum scriptis maxima cura & dili-  
gentia collecti.*

Nunc verò primūm ex Italico sermone Latini facti.

Claudius Deodatus  
me donationis iure  
possidet 1600.  
Patavii.

ANTVERPIAE,  
EX OFFICINA CHRISTO-  
PHORI PLANTINI.  
M. D. LXI.

CVM GRATIA ET PRIVILEGIO:

Summa priuilegij.

**C**Autum est diplomate Regio, ne quis Antidotarium hoc, siue de exacta cōponendorum miscendorumq; Medicamentorum ratione libros tres in hisce sua Maiestatis ditionibus pr̄eter Christophorum Plantinum vlo modo proximo triennio imprimat, vel alibi impressum importet, aut venum exponat sub graui multa, ut latius habet Priuilegium. Datum Bruxellis, 7. Februarij.  
An. M. D. L X I.

Boudewijns.

CAROLVS CLVSIUS PETRO<sup>2</sup>  
COLDENBERGO PHARMACOPOE<sup>O</sup>  
ANTVERPIANO S.

**P**R O D I T superioribus diebus Libellus italicè conscriptus (Dispensarium vocant) medicamentorum compositiones continens. Eum cùm perlegis sem, dignum iudicavi qui & reliquis nationibus eius linguae ignaris cōmunicaretur: nam in eo medicamenta meliori methodo descripta conspiciebam, quām in reliquis Antidotarijs, & multas insuper veterū Medicorum compositiones in usum reuocari, quæ à maioribus nostris planè neglectæ fuerant. Qua re tecum communicata, hortari me cœpisti, vt illum latinum facerem. Ego qui noueram me huic oneri imparem, nec tam confirmato esse iudicio, vt in hac Medicinæ parte præclarè cum illis agatur, quibus hoc tempore priuatim suis studijs fru licet. Sed cùm nihil agerem, idque à me tu & Plantinus tantoperè expeteretis, cona-

A 2 tus

tus sum mihi persuadere , vobis assentendum esse, meum iudicium quantum potui fallens . Quod si conceptæ spci noster conatus non responderit , vestro periculo id esto, quandoquidem me huc impulisti . Vides igitur , mi Coldenberge , quād duram vterque ceperimus prouinciam : tu , qui talem opinionem de me conceperis : ego , qui , dum eam veram esse mihi persuaderis ino , negotium hoc sim aggressus . Versionem itaque ad finem perdux , de qua hoc affirmare possum , summam me operam adhibuisse , vt , si minus feliciter , at certè fideliter & propriè singula redderentur , & cōpositiones aliquot corruptæ restituerentur : qua in re plurimū mihi profuisti , quemadmodū nonnullæ cōpositiones à te emendatae ac restitutæ testari possunt . Ad hæc singulorum ferè medicamentorum facultates ex ipsis Autoribus collectas adieci , ne quid in alijs esset , quod in hoc desiderari meritò posset . Denique talem effeci , vt cum optimis quibusque Antidotarijs conferri posset . Cæterū , tametsi huius utilitatem satis pro dignitate commendare non queam : quoniam tamen varia sunt hominum iudicia , atque ille hoc , hic illud

illud præferendum censeat , fieri non potest vt quis omnibus placeat , atque adeò hæc ratio est, cur tot quotidie prodeant nouæ Medicamentorum formulæ . Sed vtinam , aut tu, (quod futurum spem fecisti) aut alij viri erudit*i* in Nicolao restituendo operam aliquando collocetis, vt hic suo nitor*i* ad veterum exemplarium fidem restitutus,vnus proponatur omnibus Pharmacopolis,cuius normam in conficiendis medicamentis sequantur , relictis vulgaribus Dispensarijs plerunque corruptissimis:aut sanè D.Rondeletij viri doctissimi Pharmacopea in publicum tandem emittatur: hæc enim vna multorum Dispensariorum instar omnibus esse possit . Quod reliquum est,non inconsultè me facturum existimau*i*,si opus iam absolutū tuæ fidei committerem,& veluti tuum facerem : Nam, cùm ad eius versionem me impuleris,eius etiam curam atque patrocinium te fuscipere æquum est, illud apud te cogitans , vt si dignum iudices,in publicū prodire finas,fin minus, supprimas. Vale, Parisijs 1561.  
Cal. Aprilis.

A 3 CLA-

CLARISSIMIS VIRIS  
CONSVLIBVS FACVLTATIS  
MEDICAE E.T  
Pharmacopœæ in vrbe Florentina,  
COLLEGIVM MEDICORVM S.

**M**AGNA cum ratione prudentiaque  
à vestris antecessoribus constitutū  
fuit, viri Clariſſimi, vt omnes hu-  
iis nostræ urbis Pharmacopœi, in  
Medicamentis componendis, idem  
Antidotarij exemplar ſequentur: ne, ſi qui frau-  
dem committere vellent, facultas illis adimeretur,  
in eos animaduertendi. Quæ ſanè fraud facile late-  
re potuiffet, ſi pharmacopœi Medicamenta ſua ad  
eandem normam componere coacti non fuiffent.  
Hinc factum eſt, vt qui id temporis Magistratu  
fungebantur, collegio Medicorum prouinciam de-  
derint, ſingulas Medicamentorum compositiones,  
Receptas vulgo appellant, examinandi, ac in unum  
quasi corpus colligendi: ijs animaduersionibus ad-  
hibitis, quas Medicamentorum cōpositionibus ne-  
cessarias iudicarent. Et haec quidem omnia lingua  
vulgari et vernacula, vt cum his qui in urbe, tum  
ijs qui in hac vniuersa ditione ſunt, communia eſ-  
ſent. Quibus ſumma cum diligentia peractis, Com-  
poſitiones omnes quæ in uſu erant, in unum volu-

men

4

men transcriperunt , quod in hunc usque diem omnibus Pharmacopœis commune fuit.

Cæterum cum perierit hic liber , & alia pleraque noua Medicamenta in lucem prodierint: ijsdem impulsi rationibus , quibus maiores vestri , & vestros Pharmacopœos eandem regulam in Medicamentorum compositione sequi cupientes , Medicis huius ætatis precepistis , ut , per lec̄lo eo Antidotario quod olim in usu fuit , ea insuper illi adderent , que magno cum iudicio euulgata sunt .

Dum autem per omnia vobis satisfacere , ut decet , studemus , ea qua potuimus breuitate & perspicuitate in hunc librum collegimus , quicquid ad munus nobis iniunctum necessariò requiri posse arbitrati sumus .

Vos itaque conatum hunc nostrum boni consuere , & de eo , in Reipublice utilitatem , ac Dei gloriam , pro vestra prudentia constituere , etiam atque etiam rogamus .

A 4

ARGVMENTA SINGVLORVM  
LIBRORVM.

PRIMVS , De Medicamentorū simplicium  
dele&tu ritè faciendorum de eorundem præpa-  
ratione ac conseruarione agit : denique Medicam-  
entorum compositorum genera , eorumque  
miscendorum & administrandorum rationem  
explicat.

SECUNDVS , Omnis generis Medicamen-  
ta, quæ hodie in vsu sunt, continet , eaque ex va-  
rijs Autoribus excerpta , vt cuilibet ex Medicam-  
entorum inscriptione perspicuum est.

TERTIVS , Isque vltimus , Ponderum &  
Mensurarum descriptiones docet : deinde Suc-  
cedaneorū catalogum ex veteribus Medicis col-  
lectorum comple&titur.

A N T I D O T A R I I ,  
S I V E  
D E C O M P O N E N D O R V M , M I S C E N -  
D O R V M Q U E M E D I C A M E N T O -  
R V M E X A C T A R A T I O N E

Liber Primus.

*De Pharmacopæi officio.*

**F**ELICI ingenio, & corpore benè constituto, moribus item compositis Pharmacopœum esse decet, liberalē, non auarum, fidum, & à pueris in simplicium cognitione diligenter non solum versatum, sed qui omnia loca perlustrarit, vnde sibi plantas, aliaq; medicamenta colligere posse. Latinae præterea linguae tam peritum esse oportet, vt Dioscoridem, Galenum, Serapionem, Mesuem, Auicennam, reliquosque qui de materia *φαρμακευτικῆ* scripserunt, intelligere posse.

Eius officina salubri loco sita sit, quam nec venti perfleant, nec Sol permeat, nec fumus, nec teter odor vllus molestus sit: varijs præterea reponendis conservandisq; accommoda: nonnulla siquidem locis subterraneis, pleraque æditoribus præparanda & conservanda sunt. Hortum insuper, aut locum aliquem Soli expositum habeat, in quo & siccare quæ siccanda sunt, & albedinem etiam quibusdam medicamentis conciliare posse: in quo denique omnia ea parati possint, quæ ex Medicorum præscripto ad Solem confici debent,

A S DE

DE MEDICAMENTORVM  
SIMPLICIVM DELECTV AC  
CONSERVATIONE.

*Simplicium genera.*

**M**EDICAMENTA simplicia, aut omnis generis Plantæ sunt, earumq; partes, aut animalia & earum partes, aut Terræ genera, aut Lapidum, aut Metallorum, quæque ex eorum venis eruuntur, aut fodinis nascuntur, aut mari, falsisq; aquis aut dulcibus. Ex his autem quædam apud nos nascuntur, quædam aliunde adferuntur.

Nostratia, quo tempore, quo loco, & qua ratione colligi & reponi debeant, regulis quibusdam compræhendemus.

Peregrina verò, quomodo sint dignoscenda & diligenda docebimus: deinde (quia plerunque continet, ut quæ ex locis remotioribus aduehūtur, magno emantur, eamque ob causam adulterentur, aut plurimum de sua generositate deperdant) sigillatim notas persequemur, quibus medicamenta illa rara, quæ facile adulterari solent, aut aliqui exoleta ad nos veniunt (tum quod sine vlo collectu collecta sint, att malè seruata, tum temporis diuturnitate euanida) à veris & synceris discerni possint, ne medicamenta ea parte deficiant, in qua plerunque maior illorum vis reposita est.

*De Herbis Nostratis.*

QVÆ apud nos nascuntur Herbæ in montibus, collibus, & planis locis: ipsis montibus altissimis colligi debent, locisque Soli & vento expositis, pauca exceptis quæ collibus frequentiores, magisque odoratæ sunt, ut chamædrys & chamæpitys.

Quæ

Quæ verò locis planis duntaxat nascuntur, ea locis siccioribus, & à lacubus & fluminibus procul distis colligenda sunt, nisi riguis gaudent, ut nymphæ, tribulus aquaticus, lens palustris & similes.

Cæterum iam florentes, & semen quodammodo confidentes colligi debent cælo sereno, nullis per aliquot ante dies decadentibus pluvijs, nec etiam rore nimium madentes, nimioùe Solis calore retorridæ.

Deligēdæ sunt succi plenæ, floridæ, fugiendæ gran diores, graciliores & marcidæ. Comæ ergo cum folijs & floribus sumende.

Siccentur in umbra loco ad Meridiem spectante, non humido, puluerisque & fumi expertise.

Pyxidibus reponendæ, ne à prædictis offendì possint. Seruant suas vires annum unum: itaque quotannis renouandæ, nisi si anno collectæ fuerint, cuius temperies admodum sicca fuerit pluuiarumque expers: & cōtra subsequatur æstas admodum humida: tunc enim præstat his vti, quæ sicco illo anno superiore collectæ sint, quam quæ subsequenti pluuioso.

*De Herbis Peregrinis.*

Q u o d ad Peregrinas herbas attinet, quæ apud Veteres in pretio erat, certisq; quibusdā locis nascetur, ad quos nunc nō datur accessus, eamq; ob causam non adferuntur: omni diligentia animaduertendum est, an apud nos nascantur: deinde an illis facultate respondeant, notisque à Dioscoride atq; alijs tum veteribus tum neotericis authoribus delineatis: an præterea natales conueniant, veluti si montes sint similes, quales hi erant in quibus nascabantur, quæ tantoperè ab illis laudabantur. His certè similes sunt in Italia multi, præsertim in Hetruria & Liguria, in quibus herbae colliguntur nō minus generofæ, quam quæ è Creta, alijsuè locis celebratis petebantur, præsertim si nec ver, nec æstas admodum pluuvia fuerit, obseruato scilicet tempore colligendi, & reponendi modo,

L I B E R P R I M U S

modo, ut suprà dictum est.

*De herbis peregrinis que apud nos non nascuntur.*

E A E herbae quæ apud nos non crescunt, quasque omnino aliunde aduehi oportet, ex Medicorum scriptis, vsuque quotidiano, notis quibusdam generalibus facile cognosci possunt, è quibus depræhendere licet, num ex plantæ collectæ fuerint loco, tempore, modoque conuenienti, tum etiam repositæ, ita ut nec temporis, nec loci, nec vecturæ ratione incòmodum ullum passæ sint; quod ex odore, sapore, & earum colore depræhenditur, si insuper folia & flores ipsis ramis cohærent.

*De Floribus.*

F L O R E S qui in quotidianum usum veniunt, magna ex parte apud nos nascuntur: colligunturq; iam aperti, antequam marcescant, ijs locis in quibus ipsæ plantæ maximè celebres sunt. Siccantur & reponuntur ut ipsæ herbæ, durantque in sua facultate annum: singulis verò annis renouari debent, vt de Herbis dictum est.

Qui aliunde aduehuntur, ex odore, sapore, & nativo colore dignoscuntur: si præterea adhuc integræ sint, nec cōminuti, vel si nullū aliās vitiū contraxerint.

*De Seminibus.*

S E M I N A nostratia ijs locis colligenda sunt, quibus præstantissimæ herbæ nascuntur, eo nempe tempore, quo de herbis dictum est, cum videlicet maturerunt, antè quam decidant. Deligantur pleniora, non rugosæ, & quæ odorem saporemque sui generis perfectissimum feruant. Siccantur ut herbæ, deinde vasculis vitratis aut facculis reponuntur, locoque sicciore & humiditatis experte. Cæterum quæ certis regionibus celebrabantur (ut etiam ipsæ herbæ) his locis, si fieri potest, colligi debent, quæ proximè accedant ad eorū similitudinē, quæ à veteribus cōmendabantur. Nostratia annum aut biennum durant.

Quæ

Quæ foris , & peregrinis regionibus adferuntur,  
considerare oportet , an notis respondeat à Medicis  
præscriptis , & in eorum cognitione exerceri , vt ex sa-  
pore & odore dignosci possint . Deligantur ea quæ  
corpulenta sunt , nec rugosa & cariosa .

*De Fructibus.*

F R U C T V S nostrates his locis colliguntur ,  
vbi eorum plantæ sunt præstantissimæ . Colliguntur  
autem dum maturuerunt , antè quam marcescant .  
Deliguntur pleniores & bene habitæ . Siccantur sole  
aut clibano pro humiditatis illis innata ratione . Re-  
ponuntur armarijs , pyxidibus , & locis quo neque hu-  
mor vllus , neque fumus , neq; puluis pertingere pos-  
fit : & mutantur quotannis .

Fructus peregrini ex ipsorum notis particularibus  
dignoscuntur , eorumque præstantia illis ipsis cognos-  
citur signis , quibus etiam semina .

*De Radicibus.*

R A D I C E S colligendæ sunt locis aptis , optimæ  
quæque , & præstantissimæ , fructu iam deperdito , &  
incipiente foliorum defluvio , cælo sereno ; pluviæ  
nanque illas imbecilliores reddunt , & humore crudo  
implent . Siccantur autem cum integræ , scilicet quæ  
sunt exiguae , vt valerianæ radix , asari , rufci , aspara-  
gi , & similiūm : tum in taleolas sectæ : tum etiam ma-  
trice exempta , & solo cortice reseruato : deinde filo  
traiectæ paruis interuallis ne sese contingent , suspen-  
duntur loco suprà recitato , donec probè siccatae fue-  
rint , veluti radices gentianæ , broniæ , carlinæ , cen-  
taurij maioris , & similiūm , quæ planè eodem modo  
quo herbæ reponuntur . Exiguæ radices in annū ser-  
uantur : Maiores in biennium . Mutandæ autem sunt  
intra id tempus , si anni temperies sicca fuerit : fin au-  
tem admodum humida fuerit , eo præsertim tempore  
quo radices colligendæ sunt , satius est illis vti quæ  
præcedente anno collectæ sint , modo ea qua dictum  
est

L I B E R P R I M V S

est ratione seruata sint.

Exoticæ Radices peculiaribus notis dignoscuntur: Deligendæ autem sunt quæ saporem, odorem, & colorem sui generis perfectissimum habeant, quæq; sint bene habitæ, non cariosæ, non marcidæ, nec rugosæ si fieri possit.

*De Succis.*

S V C C I ex plantis eliciuntur, virentium & tenerorum foliorum caulumue tritura, & manuum aut torcularis expressione. Horum statim ab expressione usus est, adseruanturq; aut liquidi, aut siccati, aut cum saccharo mixti in modū Syrupi. Qui liquidi seruandi sunt, igne aut insolatione à crassioribus partibus repurgatur, & in phialam iniiciuntur superfluo aliquantulo oleo. Qui siccii reponendi sunt, aut sole, aut igne probè siccantur: tum demum vasculis vitratis, aut pyxidibus reponuntur. Liquidi mutantur quotannis. Siccii verò & apud nos expressi, aut singulis annis, aut ad summum biennio.

Externi generatim dignoscuntur, aut odoris, saporis, coloris præstantia, aut si non puluerulenti sint, alioùc modo corrupti.

*De Liquoribus, Lachrymis, & Gummis.*

L I Q U O R E S , Lachrymæ, & Gummi quæ Medicis in usu sunt, magna ex parte peregrina sunt. Nostra verò ex stirpibus adultioribus defluunt, aut ex succo prægnantibus exprimuntur.

Iisdem verò notis Peregrina cognoscuntur, quibus suprà dictum est: eorum autem præstantia, aliorum quorundam collatione: quoru sigillatim mentionem faciemus, cum de simplicibus medicamentis agemus.

*De Corticibus.*

C O R T I C E S quibus Medici vtuntur, partim è fructibus, partim ex radicibus, partim ex ramis sumuntur, loco, tēpore, & modo conuenienti, vt dictum est.